1

財團法人二二八事件紀念基金會第 6 屆第 7 次董事暨監察人會議紀錄

時間：民國 97 年 6 月 25 日下午 3 時

地點：台北市北平西路 3 號 5 樓  台鐵第二會議室

出席人員：（依姓氏筆劃排序）

董事：陳錦煌、朱立熙、周燦德、林明德、林燿呈、林昶佐（請

假）、莊國治、陳雙適、陳儀深、陳志龍(請假)、黃秀政、葉添

福、張炎憲、謝文定、潘信行、薛化元、羅榮光，共計 15 位董事

出席

監察人：吳清平、李麗雪、周國樑，共計 3 位監察人出席

列席人員：

基金會：楊執行長振隆、鄭秘書文勇、柳組長照遠、林組長辰

峰、詹顧問德松、陳專員雅真、張專員瑜玲

兼任副執行長：內政部戶政司謝司長愛齡

法律顧問：錢漢良

主席：陳董事長錦煌                          紀錄：許毓仁

壹、主席致詞：（略）

貳、宣讀上次會議紀錄

▲決定：予以確認。

參、報告事項

一、陳董事長報告

97 年度國家紀念館經營管理經費及二二八和平基金遭

立法院凍結案：5 月 29 日立法院召開第 7 屆第 1 會期文化

教育委員會會議決議：「二二八國家紀念館 2,500 萬元經營

管理費悉數解凍，至『二二八和平基金』部分則因特定立

法委員認為不宜編列於教育部，退回教育部請於二週內研

議移轉至總統府或行政院之各種可能性」。為此，本人於 6

月 4 日拜會教育部鄭瑞城部長商議，鄭部長對於二二八國

家紀念館未來功能著重於歷史、文化及社會教育，將相關

經費編列於教育部亦表認同，教育部將再努力爭取外，另

請本會積極尋求管道拜會文化教育委員會或相關立委。之

後本人及楊執行長分別於 6 月 11 日拜會王金平院長、翁重

 2

鈞委員、6 月 12 日拜會徐少萍、翁金珠委員，除翁金珠委

員表示支持外，其餘尚未獲正面或具體回應。

二、執行長報告

(一)擁抱母親晚會—志工台灣，繼續向前：520為台灣志工日，

本會於孫文紀念館結合46個民間社團組織共同辦理，晚會

內容豐富精彩，場面溫馨感人，2,500座位的場地座無虛

席，晚會中陳水扁前總統向母親代表們獻花致意，而母親

代表也以溫暖擁抱予以回應。最後本會由陳錦煌董事長代

表致贈「大地與母親」雕像給陳前總統，歡迎他一起投入

台灣志工的行列，持續為台灣打拼。

(二)家屬座談案：為強化本會與家屬間之互動，並聽取各地家

屬意見，配合各地228協會聯誼，由協會邀請家屬參與，本

會則由陳董事長率領會務同仁全程參與，反應十分熱烈，
已完成下列場次：

時間 地點 家屬參與人次 時間 地點 家屬參與人次

5/14 高雄 計約20人次 5/21 台中 計約45人次

5/24 南投 計約20人次 5/25 嘉義 計約50人次

6/14 彰化 計約20人次

三、 第 1 組報告

(一)228 主題暨藝術特展

1、第 2 場次，歷時一個半月的高雄國立科學工藝博物館

巡迴展覽，已於 6 月 1 日圓滿結束。

2、第 3 場次中部地區已確定於 9~10 月期間假彰化高中展

出。

3、原預定至東部花蓮文化創意園區展出(花蓮舊酒場閒置

空間)，由於今年檔期已滿，改行於明(2009)年 1~2 月

期間展出。

(二)「再見‧蔣總統－反共、民主、台灣路」巡迴展

1、針對巡迴展內容，5 月 7 日林辰峰組長受邀至靜宜大

學進行專題演講。

2、因台南神學院學生主動與本會接洽展出，故預定 2009

年 2 月期間至該校進行展出。

(三)228 志工培訓講座

5 月 7 日與 9 日下午假台北市長官邸沙龍，辦理今年第 1

 3

場次志工培訓課程，課程安排藝術賞析及志工經驗分享

等，共計有 80 位志工出席，參與十分踴躍，後續志工招募

及訓練課程預訂於 8 月展開。

(四)228 通訊

6 月號 16 期 228 會訊，經編輯小組討論後，將《二二八會

訊》及《二二八國家紀念館通訊》結合出刊，更名為《二

二八通訊》，內容更加豐富精彩。

(五)二二八國家紀念館之友募集

因國家紀念館尚在古蹟修復中，故擬先行宣傳募集社會各

界受難家屬及關懷者，不定期安排課程講座，將來視情況

加入二二八國家紀念館之友或志工行列，預定下一期 228

通訊公開募集。

四、 第 2 組報告

(一)5 月 15 日(週四)下午 2 時，本會與國史館於臺大校友會館

舉辦「《二二八事件辭典》暨《二二八事件檔案彙編》第

17、18 冊新書發表會，現場約一百五十餘位來賓參與，陳

董事長錦煌及張館長炎憲分別代表本會及國史館致詞，行

政院長張俊雄亦親臨會場發表談話，隨後進行編輯報告及

座談會，全場氣氛熱絡，發表會歷時二個半小時圓滿結束。

(二)本會與韓國國際交流活動：應韓國 518 基金會邀請參與相

關活動如下：

1、陳董事長錦煌、朱董事立熙於 5 月 18 參加光州事件 28

週年紀念儀式、「光州人權獎」頒獎典禮，台灣駐韓國

代表處釜山辦事處羅添宏處長全程陪同參與。

2、5 月 19 日與 518 基金會新任理事長尹光將、執行長車

明錫等餐敘，交換今後合作方向。參訪期間除會晤駐韓

國代表處陳永綽代表外，並與 518 基金會前任理事長李

洪吉教授、「為求真相和解之過去史整理委員會」前任

委員長宋基寅神父、知名政治評論家金容沃教授、「國

家人權委員會」委員長安京煥教授與「民主化運動紀念

事業會」柳英彪副理事長等重要人士，就兩國人權、轉

型正義等相關主題經驗交換意見，並邀請宋基寅神父、

安京煥教授等人於 10 月參與本會主辦之「第一屆台韓

人權論壇」，已獲應允。

 4

3、朱立熙董事偕同羅致政副教授、賴怡忠副主任與周美

里處長等四人於 5 月 17、 18 日參與「光州國際人權論

壇」，亦獲得現場來自 20 餘國、百多名參與者的重視與

回應，再度提升 228 事件的國際能見度。

(三)本年度「228 教師研習營」委託台灣教師聯盟於 7 月 3 日

及 7 月 10 日假台南神學院舉行，對象為教師及具大專以上

學歷的社會人士；課程規劃包括專題講座、教學實況、教

案設計等內容，並請朱立熙董事藉由「華麗假期」的影片

講述韓國光州事件，以增添課程的吸引力。

(四)師大歷史系暑期營隊訂於 7 月 8 日參觀台北市 228 紀念

館，商請本會協助並安排專家學者講述 228 事件，已敦請

張董事炎憲主持當天下午 3 時至 5 時的綜合座談。

(五)編號 2730 陳媽鈴案，經本會 110 次董事會通過，賠償 2

個基數，親屬繼承關係表變更如下；

1、長男陳金和、次男陳進杉及三女陳善分別於 35 年 5 月

5 日、64 年 10 月 18 日、43 年 9 月 6 日死亡無嗣，其

補償金應繼分重新分配給其他權利人。

2、養子陳吉堆於 89 年 12 月 6 日死亡，其賠償金應繼分 6

分之 1 由長男陳世雄、次男陳世宗及三男陳世榮領取，

應繼分各 18 分之 1。

3、養女陳粉於 88 年 10 月 18 日死亡，其賠償金應繼分由

次男葉佳果及三女葉秋蓮領取，應繼分各 12 分之 1。

(六)編號 2756 陳家霖案，經本會 111 次董事會通過，賠償 2

個基數，經查權利人陳妙華於民國 64 年 5 月 21 日死亡，

其應繼分五分之一由法定繼承人朱雲、朱怡燕、朱建宇、

朱南燕四人平均分配。（附件 1）

(七)6 月 19 日（週四）下午 5 時於本會會議室召開第 41 次真

相研究小組會議，計有張炎憲、林明德、黃秀政、陳儀深、

陳志龍、朱立熙及楊振隆執行長出席，由張炎憲擔任主席。

討論題目為 2008 年第一屆台韓人權論壇之議程及 2009 年

國際學術研討會議程相關事宜。決議如下：

1、第一屆台韓人權論壇方面，分上下午兩場，上午為事件

事實部份討論（第一組、歷史與真相），下午進行理念

與處理方式的比較並涉及政治力介入的相關議題（第二

 5

組、逆流與阻力）。擬邀請王金平院長及韓國宋基寅前

委員長進行主題演說，並邀請共約六個韓國人權組織領

導人與會發表並與台灣方面相對應人選對話。

2、2009 年國際學術研討會議程擬以論壇形式舉辦一日。

研議主題為猶太大屠殺或二二八教育相關議題之探討。

五、 行政室報告：

(一)二二八國家紀念館修復及再利用工程：

1、6 月 4 日陳錦煌董事長與執行長拜會教育部鄭部長瑞城

達成共識：「二二八國家紀念館修復及再利用工程因營

造承商的問題已明顯延宕；應於明（98）年 2 月 28 日

一樓局部開館，請周次長燦德接續召開專案小組會議，

邀集修復（教育部中部辦公室）及再利用（228 基金會）

工程兩單位，促其依限完成。」

2、本會於 6 月 17 日邀集中部辦公室及徐裕健建築師事務

所研商，中部辦公室說明，原承商已提出解約要求正研

擬解約方式中。重新招標時，中辦與本會均認為修復及

再利用工程應整合為一個標案，建築師稱如教育部同意

後將負責彙整並陳報台北市文化局複審。

3、上開工程承包並：

（1）朝向共同委託營建署或新建工程處 PCM（顧問辦

理專業營建管理)辦理紀念館整體修復及古蹟再利

用工程統整招標發包、施工監督及驗收營運等工

作。

（2）要求得標廠商確實規劃施工期程並應分階段驗收，

以期於明（98）年 2 月 28 日前完成紀念館立面門

窗及一樓正式開放使用。

(二)有關本會 97 年度預算(含業務計畫)修正乙案，依教育部來

函指示依據相關規定辦理並修正資料如下：

   1、考績獎金之會計科目修正為「績效獎金」。

   2、有關 97 年度經營及管理二二八國家紀念館核定 補助
經費，謹依「教育部補助及委辦經費核撥結報作業要

點」及「教育部補助及委辦計畫經費編列基準標」等

規定辦理。

   3、有關紀念館經費之用人費用部分：調整為 3 人，並依

 6

據「國科會補助專題研究計畫助理人員酬金支給標
準」辦理。

 4、另籌辦 2008 年二二八國家紀念館特展之活動費用調

整科目至經營及管理二二八國家紀念館項下。上述所
提及之數額調整，以不更動前次送請董事會審核通過
及教育部備查之總額為原則。

(三)賠償金發放情形：截至目前為止，經董監事會議審核通

過並完成公告之賠償金申請案共 2,265 件，實際應核發金
額為 71 億 6,998 萬 8,316 元，應受領人數為 9,653 人；至
6 月 12 日止，已受領人數為 9,526 人，未受領人數為 127

人，已發放金額合計 71 億 3,095 萬 2,029 元，未領金額

計 3,903 萬 6,287 元。

▲決定：予以備查。

肆、討論事項：無

伍、臨時動議：

提案一：台灣民主紀念館「民主開門 自由風吹」撤展，「蔣公銅

像大廳」回復原貌，聽說還要鋪紅地毯，彷彿又回到獨

裁統治時代，令人遺憾，建議安排觀光客參觀二二八國

家紀念館，讓觀光客把民主與人權意識帶回去。

提案人：羅董事榮光

楊執行長振隆答復，本會係受教育部邀請，於今年元旦起至

3月 31日止，在台灣民主紀念館策展「民主開門，自由風吹」特

展。之後，教育部同意延至 4月，並於大選後延至 6月中旬，6

月 11日本會接獲教育部來函，表示檔期已過且將另作他用，故於

6月 19日晚間完成撤展淨空，並於撤展當日發佈新聞稿，表達遺

憾。。

▲決議：本會雖覺得遺憾但已盡力，至帶領觀光客參觀二二八國

家紀念館，俟建館完成再議。

提案二：有關二二八國家紀念館開館，建請教育部能於明（2009）

年 6 月前全面開館。

提案人：張董事炎憲、陳董事儀深、林董事燿呈、潘董事信行、

薛董事化元

 7

說明：

一、 據行政室報告案稱，董事長拜會教育部鄭部長時，答應有

關二二八國家紀念館工程案，將督促中部辦公室於明（98）

年 2 月完成一樓樓面及外牆，以供本會辦理展覽之用。

二、 按依行政院指示，依原工程計畫應於明年 2 月全面開館，

現在整個紀念館呈現停工狀態，顯然中辦因行政怠惰所

致。

三、 不管任何理由，如任其無限期停工下去，開館將遙遙無

期，可否：（一）將紀念館產權由中辦學產基金會及主管

機關移至教育部。（二）如有需要，建議安排由董事或二

二八關懷團體等，拜會行政院或總統府等機關，尋求解決。

周董事燦德發言：紀念館因承商與監造之建築師紛爭未能解決，
目前朝向解約並重新請營建屬處理，合約問題若未解決，中辦無
法介入行政問題。技術方面主管單位為中部辦公室黃副主任，本

人已督促黃副主任請其積極處理此案。
▲決議：有關中部辦公室業務及紀念館工程，教育部係請周次長

燦德負責督導，次長又兼本會董事，幫很多的忙，仍請
周次長多費心，至拜會的事情暫先緩議。

提案三：執行長報告所提，各地家屬座談事宜，建議本會將各地

家屬座談會內容、家屬反應及基金會的回應彙整成資

料，讓大家瞭解。

提案人：林董事耀呈

▲決議：請主辦單位完善彙整每場座談會議紀錄後將具體向各位

董事報告。

提案四：建議未來努力方向朝國際化及年輕化發展，透過展覽、

文藝活動等吸引年輕人的注意，達到寓教於樂、傳承的

目的。亦可以刊物定期開闢專欄，為年輕人、長期約稿，

增加對年輕族群的吸引力。二二八出版品（如二二八辭

典）可透過刊物來販賣，如在二二八通訊附錄加上劃撥

單等方式辦理。

提案人：朱董事立熙

 8

說明：柳組長照遠報告，針對年輕化做以下說明：

一、營隊舉辦包括自辦、委辦、合辦，營隊課程規劃活潑化、多

元化，自辦部分如今年 8 月 5 號～8 月 6 號安排在劍潭舉辦

二二八青年營，內容包括華麗假期電影欣賞、台灣歌謠教

唱、歷史教育、有獎徵答，寓教於樂，針對年輕人的偏好設

計課程。請董事家屬共同參與本會所舉辦的營隊。

二、營隊合辦：師大歷史學會於 7 月 8 號舉辦史學營，師大歷史

學會會長主動邀請張館長炎憲主持座談會。

三、 主動進入校園：與校園社團結合，建立本會與社團聯繫窗口

（網路窗口），提供管道使社團取得小額補助、計畫審核及績

效評估等辦法資訊。

▲決議：透過不同方式，繼續爭取年輕族群的認同與參與。

	財團法人二二八事件紀念基金會第6屆第7次董事暨監察人會議紀錄